Contra quem sofre a reestipulação penal não se lhe pode propor a ação de malícia, nem reclamar o juramento religioso; pois é evidente que em tais casos não se aplica o processo chamado contrário.

Os condenados em certos processos se tornam infames; por exemplo, nos processos de furto, roubo (*vi bonorum raptorum*) injúrias e também nos de sociedade (*prosocio*), fidúcia, tutela, mandato, depósito. Mas, nas ações de furto, roubo, ou injúrias não só os condenados, como também os cúmplices são notados de infâmia como está escrito no édito do pretor; e com razão, pois há grande diferença entre ser devedor por causa delitual ou contratual. Em nenhum lugar do édito se declara de modo expresso seja alguém notado de infâmia; porém, como se diz vulgarmente, é infame aquêle ao qual se proíbe postular em nome de outrem, dar *cognitor* ou ter procurador, intervir em juízo, na qualidade de procurador ou *cognitor*.

Passemos, agora, às Institutas de JUSTINIANO:

De poene temere litigantium

Nunc admonendi sumus magnam magnam curam egisse eos, qui iura sustinebant: quod et nobis studio est. Idque eo maxime fieri potest, quod temeritas tam agentium quam eorum, cum quibus ageretur, modo pecuniaria

poena, modo iurisiurandi religione, modo metu infamiae coercetur.

1. Ecce enim iusiurandum omnibus qui conveniuntur ex nostra constitutione defetur: nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi prius iuraverit, quod putans se bona instancia uti ad contradicendum — pervenit. At adversus infitiantes ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur, veluti si damni injuriae aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agitur. Statim autem ab initio pluris quam simpli est actio veluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli: nam ex his causis et aliis quibusdam, sive quis neget sive fateatur, pluris quam simpli est actio. Item actoris quoque coercetur: nam etiam actor pro calumnia iurare cogitur ex nostra constitutione. Utriusque etiam partis advocati iusiurandum subeunt, quodalia nostra constitutione comprehensum est.

Haec autem omnia proveteris calumniae actione introduct sunt, quae in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actorem multabatur quod musquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est et praefatum insiurandum et ut improbus litigator etiam damnum et impensas litis inferre adversario sua cogatur.

2. Ex quibusdam iudiciis damnati ignominiosi sunt, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo item tutelae, mandati, depositi, directis non contrariis actionibus, item pro socio, quae ab utraque parte directa est et ob id quilibet ex sociis eo iudicio damnatus ignominia notatur, sed furti quidem aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum aut de dolo non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pactiet recte; plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit.